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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce jsou popsány kamerové systémy, princip činnosti kamer

a jednotlivé komponenty kamerových systémů. Druhá kapitola je věnována způsobu detekce

a rozpoznávání obličejů, jsou zde popsány v praxi používané metody. V první praktické části

diplomové práce jsou uvedeni výrobci softwarových programů pro detekci obličejů

s následným porovnáním v databázi osob a způsoby testování dle mezinárodního standardu.

Druhá část je věnována testování vybraných softwarů se zaměřením na jejich spolehlivost

dle předem definovaných scénářů. V poslední části diplomové práci je vedena diskuze nad

výsledky spolehlivosti detekce a identifikace osob a možnosti aplikování těchto software v

bezpečnostní oblasti.

Klíčová slova: kamera, detekce osob, identifikace osob, software

ABSTRACT

In the theoretical part of the thesis there is a description of camera systems, camera operation

principle and individual components of camera systems. The second chapter is devoted to

the method of face detection and recognition, the methods used in practice are described

here. The first practical part of the thesis speaks about manufacturers of software programs

for face detection with subsequent comparison in the database of persons and methods of

testing according to the international standard. The second part is devoted to testing selected

software with a focus on their reliability according to predefined scenarios. In the last part

of the thesis there is a discussion over the results of reliability of detection and identification

of persons and the possibility of applying these software in the security area.

Keywords: camera, detection of people, identification of people, software
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ÚVOD

Rozpoznávat jednotlivé předměty, věci, osoby a vjemy patří k základním lidským

schopnostem. Lidské smysly jsou uzpůsobeny k tomu, aby se člověk mohl správně

orientovat a rozhodovat. Lidské oko nám v každodenní činnosti pomáhá snad ze všech

smyslových orgánů nejvíce. Pomocí rohovky, čočky, tyčinek, čípků a ostatních částí

dokážeme identifikovat značné množství objektů, skutečností, díky očnímu kontaktu

můžeme komunikovat s okolím. Aniž bychom si to uvědomovali, tak ve skutečnosti pomocí

vidění získáváme nové informace anebo si ověřujeme informace již získané. Vytváříme si

různě důležité databáze v paměti, jež jsou mezi sebou vzájemně propojené a které se

neustále plní novými daty a dochází k porovnání s daty již uloženými. Typický je příklad,

kdy se náhodně střetneme s cizí osobou. Pomocí zraku dojde k načtení základních údajů o

dotyčné osobě, jako jsou tvar obličeje, vlasy a jejich barva a další parametry člověka. Jaké

informace o druhé osobě si do naší databáze mysli uložíme je značně individuální. Následně

probíhá porovnání s databází uloženou v paměti. Výsledkem by mělo být označení, zda jsme

již dotyčnou osobu viděli nebo ne. Ne vždy je však odpověď jednoznačná a stává se, že si

sami nejsme jistí, zda jsme se s dotyčným již setkali nebo nikoliv. Nejistotu při rozhodování

může vyvolat zapomnětlivost nebo osoba zásadně změnila vizáž anebo jsme potkali

dotyčného coby jednoho z jednovaječných dvojčat…

Kolem roku 1970 dochází k digitálnímu zpracování obrazu a v následujících letech se vědci

postupně zabývají 3D strukturou objektů. Postupně se oblast rozvíjí do více směrů, přičemž

jedním z nich se stala detekce objektů a detekce osob. V roce 2019 se s rozpoznáváním

předmětů a detekcí osob setkáváme každý den. Ať se již jedná o rozpoznání naší registrační

značky na vozidle a její následné zobrazení na panelu spolu s aktuální rychlostí vozidla nebo

detekci podezřelého zavazadla na veřejném prostranství anebo Face ID, které nám pomáhá

bezpečně odemknout náš mobilní telefon identifikací našeho obličeje.

Základem pro další zpracování však zůstává kvalitní vstupní vizuální podklad (fotografie,

video sekvence). Ačkoliv se přední výrobci kamerových systémů, digitálních fotoaparátů

a mobilních telefonů předhánějí ve velikosti rozlišení u svých výrobků, není zatím v jejich

silách dosáhnout kvality rozlišení zdravého lidského oka. Vědci odhadují, že jedno zdravé

lidské oko má rozlišení 576 megapixelů, ale jen 7 megapixelů má pro člověka doopravdy

význam. Podobné je to i se zmíněnými kamerami, ne všechny informace, které kamerovým

systém získáme, jsou pro nás důležité nebo užitečné. Důvodem pro stále větší rozlišení je

potřeba získat kvalitní obraz pro další zpracování, které pak následně probíhá. V této
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souvislosti existuje celá řada video analytických softwarů, které dokážou setřídit data do

ucelených celků tak, aby pro uživatele byly požadovaným přínosem, nebo nám pomáhají

automatizovat některé procesy. (1)

Ve spojitosti se řešením bezpečnostní situace ve světě se v posledních letech často mluví o

megatrendu umělé inteligenci (Artificial Inteligence). Umělá inteligence dokáže pomocí

vysokého počítačového výkonu, objemu dat a algoritmů strojového učení zpracovávat a řešit

složité problémy. Oblast rozpoznávání obličejů potažmo detekce předmětů nezůstala v této

oblasti pozadu a umělou inteligenci ve svých algoritmech hojně využívá.

Bezpečnostní situace v České republice se neustále vyvíjí a mění. I když riziko spáchání

teroristického činu zatím nebylo zaznamenáno, neznamenáno to, že by se radikálové na

našem území nepohybovali. Míra kriminality v České republice má dlouhodobě klesající

tendenci, ale objasněnost trestných činů se standardně pohybuje pod 50 % úspěšnosti. Dle

mého názoru bude rozpoznávání obličejů s následným porovnáním v databázi (Face

Recognition) v bezpečnostní problematice nabývat na svém významu nejen v boji proti

terorismu, ale bude se využívat i při vstupech do objektů zvláštního významu či pro

identifikaci osoby podezřelé ze spáchání trestné činnosti. (2) (3)

V teoretické části diplomové práce jsou popsány možnosti získávání podkladů pro detekci

osob kamerovými systémy. Navazující část práce se zabývá jednotlivými algoritmy pro

detekci obličejů a identifikaci osob. Praktická část diplomové práce je věnována analýze

současných výrobců softwarů pro Face Recognition s následným testováním dvou

samostatných programů a jednoho software, který je produktem výrobce kamerových

systémů. V poslední části práce je vedena diskuze nad zjištěnými výsledky testování

jednotlivých softwarů a jejich možná aplikace do průmyslu komerční bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. KAMEROVÉ SYSTÉMY V BEZPEČNOSTNÍM PRŮMYSLU

Hlavním zdrojem vizualizačních dat je v průmyslu komerční bezpečnosti kamerový systém,

jehož primárním úkolem je monitorovat snímanou scénu a následně potvrzovat vzniklé

poplachové události. Jelikož současný technologický rozvoj udělal značný pokrok, tak i

možnosti kamerových systémů se značně rozšířily. Díky specializovaným software

dokážeme již na úrovni kamery detekovat změnu v obraze, zónovat snímanou scénu,

trackovat objekty nebo vytvářet bezpečnostní koridory. Inovace se týkají nejen softwarové

části, ale i sama kamera prošla značnou modernizací. Asi největší změnou je přechod

z analogových kamerových systémů na síťové kamerové systémy označovány jako IP

kamery.

1.1 Hlavní komponenty kamer

Mezi základní části analogových kamerových systémů patří objektiv a fotocitlivý prvek.

U IP kamerových systémů patří mezi základní části i elektronická část. Objektiv spolu

s ovládacími prvky pro zoom a clonou tvoří první část kamery a slouží k vytvoření obrazu

snímané scény. Za objektivem je umístěn fotocitlivý prvek pro záznam obrazu. Pomocí

senzoru dochází k převodu obrazu do elektrické podoby. IP kamerové systémy digitalizují

získané informace ze snímače pomocí mikroprocesoru a elektronické části. Obě části taktéž

komprimují data, ukládají je na média nebo přenášejí na záznamová zařízení či zobrazovací

jednotky. (4)

1.1.1 Objektiv

Objektiv je složen z několika čoček a dalších součástí, které jsou uspořádány do optické osy.

V případě, že dochází k ostření nebo zoomování, jednotlivé prvky objektivu se začnou

pohybovat. Hlavní funkcí objektivu je promítnutí zmenšeného obrazu snímané scény na

plochu fotocitlivého snímače kamery. Mezi hlavní parametry objektivu patří: ohnisková

vzdálenost, světelnost, clona a hloubka ostrosti. (4) (5)

1.1.1.1 Ohnisková vzdálenost

Ohnisková vzdálenost, rovněž označována jako focus, je pomyslná vzdálenost za objektivem


[…]


algoritmu pracujícího na principu konvolučních neuronových sítí a PCA algoritmu. Na

obrázku 58 je vidět, jakým způsobem algoritmus klasifikuje jednotlivé části lidského těla.

Obrázek 58 – Klasifikace lidského těla (41)

Testování bylo zaměřené na genderové rozdělení osob a proběhlo na více než čtyři sta

osobách, které se pohybovaly po snímané scéně, aniž by byly dopředu obeznámeny
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s testováním. Při pokusu se podařilo dosáhnout nejnižší chybovosti na úrovni 1,465 %, ale

standardně se chybovost pohybovala v rozmezí 5 až 6 %. (41)

Uvedené výsledky nedosahují takové přesnosti jako detekce a identifikace osob na základě

FR. Zajímavé by mohlo být využití termální kamery, k lepší detekci obličejů v případech,

kdy je obličej zahalen, nebo jsou použity kamuflážní prostředky.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce nebylo jen testování spolehlivost software pro detekci a identifikaci

osob, ale i objasnění celé problematiky tak, aby bylo možné v budoucnu učinit správné

rozhodnutí o případné instalaci software pro detekci a identifikaci osob. Diplomová práce se

zmíněnou problematikou zabývá nejen z pohledu samotné činnosti se software, ale v práci

jsou i technické pasáže, protože je nutné dodržet některé specifické požadavky zejména na

kvalitu vstupních snímků, instalační výšku samotné kamery nebo dodržení požadavků na

software a hardware jednotlivých součástí systému.

V teoretické části diplomové práce jsou v první kapitole popsány jednotlivé části

kamerového systému. Jedná se o průřez nejdůležitějšími komponenty, které jsou součástí

kamerových systémů, včetně možnosti ukládání záznamu a exportu snímků. V druhé

kapitole je stručně popsán proces zpracování vstupních podkladů, které jsou určeny pro

detekci a identifikaci osob. Dále jsou ve druhé kapitole samostatně popsány jednotlivé

algoritmy pro detekci osob (obličejů), a jsou představeny některé používané algoritmy pro

správnou identifikaci osob. Poslední podkapitola je věnována databázím a požadavkům na

vstupní a referenční snímky.

V praktické části je nejdříve vyjmenováno několik desítek výrobců software určeného pro

detekci a identifikaci osob, následuje celek pojednávající o mezinárodní autoritě zabývající

se testováním software pro Face Recognition a jsou zde představeny některé testy a jejich

výsledky. Ve čtvrté kapitole je krátce představen software pro detekci a identifikaci osob,

který je integrován přímo v kamerovém systému společnosti Panasonic, a jsou zde ukázány

testy některých funkcionalit. Na výsledcích testování je patrné, že software nedokáže

správně identifikovat osobu, která má nasazeny sluneční brýle nebo má přes obličej šátek.

Stěžejní pátá část je věnována testováním software pro Face Recognition jako samostatný

systém třetích stran. Testování bylo zaměřeno na ověření správné identifikace předem známé

osoby vůči databázi několika tisíc fotografií (1:M). Cílem bylo zjistit, jak software dokážou

vyhodnotit i snímky horší kvality nebo snímky z „běžného života“. Jednotlivé výsledky obou

porovnávaných software jsou dokumentovány na přiložených fotografiích. V závěru páté

části je vedena diskuze nad získanými výsledky a je konstatováno, že pokud algoritmus

dokáže ve snímku najít obličej, je následná identifikace oproti databázi osob velmi

spolehlivá. Závěrečná kapitola pojednává o možnosti využití Face Recognition v oblasti

bezpečnostního průmyslu a je zde krátce popsána další možnost detekce osob, tak zvaný

Body Recognition.
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 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1:1 One - to - one

1:M One - to - many

2D Dvourozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

AVI Audio Video Interleave

CCD Charge Coupled Devices

CCTV Uzavřený televizní okruh

CIF Common Intermediate Format

CMOS Complementary Metal -Oxide-Semiconductor

CPU Central Processing Unit

CRT Carthode Ray Tube

DNR Digital Noise Reduction

DPS Digital Pixes System

DRAM Dynamic Random Access Memory

DVR Digital Video Recorder

F Clonové číslo ve vztahu k světelnosti

f Clonové číslo ve vztahu ke cloně

Face ID Systém rozpoznávání obličeji od společnosti Apple Inc.

FMR False Match Rate

FNMR False Non Match Rate

FTP Foiled Twisted Pair

GB Giga Byte

Gbps Gigabit za sekundu

GHz Giga Hertz

HD Hight Definition
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HDD Hard Disk Drive

IK krytí Odolnost proti mechanickému poškození

IP Intrenet Protokol

IP krytí Odolnost elektrického zařízení proti vniknutí cizího tělesa a vniknutí kapalin

IR Infra Red

ISTP Individual Shielded Twisted Pair

JPEG Joint Photographic Experts Group

LCD Liquad Crystal Display

LED Light Emitting Diode

M:M Many - to - many

Mbps Megabit za sekundu

MHz Mega Hertz

MP4 Multimediální soubor

Mpx Mega Pixel

NIST National Institute of Standards and Technology

NTSC National Television System Committe

NVR Network Video Recorder

PAL Phase Alternation by Line

PCI Peripheral Component Interconnect.

PNG Portable Network Graphics

PoE Power over Ethernet

RAID Redundant Array of Independent Disks

RJ – 45 Zakončení ethernetového konektoru

SD karta Secure Digital kart

SIF Standard Interchange Format

STP Shielded Twisted Pair
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USB Universal Serial Bus

UTP Unshielded Twisted Pair

VCR Videocassete Recorder

VMS Video Management System

VPN Virtual Privat Network

WDR Wide Dynamic Range

WMV Windows Media Video
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