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Téma diplomové

práce:
Testování spolehlivosti software určeného pro detekci osob

Hodnocení práce:

Práca je rozdelená na dve časti teoretickú a praktickú. V teoretickej časti sú popísané kamerové

systémy ich časti a princípy. Praktická časť je zameraná na testovanie spoľahlivosti SW produktov

na biometrickú detekciu tváre.

Kapitoly v teoretickej časti sú dobre čitateľné, logicky usporiadané a vytvárajú dobrý predpoklad

pre úspešné zvládnutie praktickej časti.

V teoretickej časti a nachádza zopár nedostatkov ako napríklad obrázok 3, ktorý je zbytočne

v anglickom a v takomto type práce mal byť preložený do českého jazyka. Tiež som si nie úplne

istý o praktických možnostiach prenosu analógového signálu pomocou bezdrôtového prenosu na

úradom garantovaných frekvenciách. V kapitole 1.4 sú uvádzané hybridné kamerové systémy

o ktorých už v podstate hovorené v kapitole 1.2.2, nakoľko čisto analógové systémy už v praxi snáď

ani nenájdeme.

V súvislosti so zameraním práce by som očakával viac rozpracovanú kapitolu 1.35 Pokročilé funkce

IP kamerových systémů.

V závere teoretickej časti chýba zhrnutie, ktoré by tú časť prepojilo na nasledujúcu praktickú časť.

V úvode praktickej časti oceňujem dobre spracované publikované zahraničné výsledky testovania

organizácie NIST.

V 4. kapitole nie je presne v úvode uvedené čo presne sa ide testovať, za akým účelom a s akými

očakávanými výsledkami. Bolo vhodné uviesť výskumné otázky alebo stanoviť hypotézy. Taktiež

chýba opäť záver 4. kapitoly s prepojením na nasledujúce.

Taktiež v 5. kapitole by bolo vhodnejšie bližšie špecifikovať, ktoré funkcionality sa budú testovať

a ktoré nie (obrázok 23)

Po odbornej stránke autor zvládol dobre ako teoretickú tak aj praktickú časť zvolenej témy.

Niektoré z navrhovaných riešení sú už aj realizované v praxi.

Po formálnej stránke, je práca spracovaná na dobrej úrovni.

Otázky na obhajobu:

1. Ako konkrétne by ste v praxi realizovali bezdrôtový prenos analógového videosignálu?

2. Ako s detekciou a následnou identifikáciou osôb súvisí štandard ČSN EN 62676-4

Dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních aplikacích - Část 4: Pokyny pro

aplikace?

I napriek vyššie uvedeným niektorým nedostatkom, musím konštatovať, že študent preukázal dobré

teoretické skúsenosti a schopnosť aplikovať ich do praxe.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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